巫山府办发〔2022〕70号

巫山县人民政府办公室

关于印发巫山县道路交通安全挂牌整治
工作方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：

《巫山县道路交通安全挂牌整治工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

巫山县人民政府办公室
2022年8月22日
（此件公开发布）

巫山县道路交通安全挂牌整治工作方案

为深入贯彻落实市道安办关于挂牌督办交通安全工作的决策部署，全面整治道路交通安全隐患，防范化解道路交通安全风险，坚决遏制道路交通事故多发频发势头，扭转道路交通安全被动局面，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻习近平总书记关于加强安全生产系列重要批示指示精神，认真落实国务院安委会加强安全生产工作“十五项硬措施”和市委市政府扎实抓好安全生产工作“十条措施”要求，以更加坚定的决心、更加有力的措施、更加扎实的工作，深化道路交通安全整治，不断提升道路交通安全治理能力。

（二）工作目标。即日起，在全县范围内持续开展道路交通安全挂牌整治，增强驾驶人员和广大人民群众交通安全意识，进一步提升部门交通综合治理能力。强化源头与路面、打击与防范相结合，整治一批非法生产企业、查处一批主体责任不落实的运输企业，打击一批超速、超载、疲劳驾驶、酒驾醉驾等严重交通违法行为。强力推进道路隐患排查治理，使全县道路交通事故下降，亡人事故有效遏制，坚决杜绝较大以上事故的发生，全县道路交通安全形势明显好转。

二、工作措施

（一）强化人车企源头管理

1．加强驾驶人隐患“清零”。加强驾驶人资质管理，确保A、B类驾驶人驾驶证、从业资格证审验率、换证率达99%以上。对有吸毒、精神病、癫痫等影响驾驶安全的驾驶员全面清查，公开曝光一批违法突出的驾驶人名单，该调整下车的一律调整下车。（责任单位：县公安局交巡警大队）

2．加强车辆源头排查治理。县市场监管局、县经济信息委要联合打击企业违规生产、改装不合格车辆的行为；持续深入开展货车、摩托车、电动车生产改装强制性产品认证、销售企业监督检查，对企业违规生产、销售、改装不合格车辆的行为，要责令其限期整改并落实处罚措施。县交通运输综合行政执法支队、县市场监管局要持续深入开展打击货运维修企业超范围经营和非法改拼装车辆行为。县公安局交巡警大队要持续开展机动车车辆注册登记监督检查，加强对机动车安全技术检验工作的监管，督促安全技术检验机构严格落实检验项目和标准，严格依据相关法规和技术标准办理车辆注册登记，确保“三客一危一货”检验率、报废率、违法处理率达99%以上。（责任单位：县市场监管局、县经济信息委、县交通运输综合行政执法支队、县公安局交巡警大队）

3．压实企业主体责任。县公安局交巡警大队会同行业主管部门要加强对重点客货运企业进行检查监督，压实企业安全生产主体责任，督促落实排查整改、反馈跟踪、风险归零治理机制，建立工作台账，以通报、约谈、曝光等手段，推动相关问题早发现、早整改。（责任单位：县公安局交巡警大队）

（二）强化道路安全隐患清剿整治

县道安办要按照道路安全隐患排查治理工作方案策动各责任单位积极开展隐患治理，实时通报治理情况，对治理任务较重、完成率较低的责任单位要通过约谈、挂牌整治的方式督促加快治理进度，确保道路安全隐患清零见底。（责任单位：县道安办）

（三）强化路面综合整治

1．深入推进城市道路交通集中整治。城区交通综合执法整治领导小组要统筹好县公安局交巡警大队、县城市管理综合行政执法支队、县交通运输综合行政执法支队三支队伍，持续加强综合执法，进一步规范交通秩序。县公安局交巡警大队要加快推进高铁站、龙江新区智能交通监控设施建设，老城区标志、标牌、标线的更新维护，提高信号控制及电子警察等设备使用效果，确保综合管控有力有效。相关部门单位要严格按照《巫山县摩托车综合治理行动方案》，通过划定严管路段、设置交通违法学习劝导点、开展现场学习等方式，不断加大整治力度，扩大社会影响力，形成严管、严查、严治的整治氛围。（责任单位：县公安局交巡警大队、县城市管理综合行政执法支队、县交通运输综合行政执法支队）

2．深入推进重点违法行为整治。公安、交通等部门要结合道路交通事故预防“减量控大”工作、农村地区突出交通安全风险专项整治工作，加强酒驾毒驾、无证驾驶、货车超速、超载、货车违法载人、载客汽车超员、驾乘人员不戴头盔、驾乘人员不系安全带等重点违法行为的查处力度和“客危货农摩”重点车辆的管控力度，以及亡人事故路段、突出隐患路段、农村道路安全隐患突出路口路段排查治理力度，扎实推进恶劣天气影响路段优化提升工作。（责任单位：县公安局交巡警大队、县城市管理综合行政执法支队、县交通运输综合行政执法支队）

3．加强国省县道路面执法。县公安局交巡警大队、县城市管理综合行政执法支队、县交通运输综合行政执法支队要对重中型货车、城区周边工地渣土车、商品砼车不定期进行联合执法，强化“联合治超”，落实“一超联治”措施。县公安局交巡警大队要落实每日必巡线、必巡点重点勤务安排，提高国省县道路测速设备和执法设备使用效率，以重罚重处震慑违法行为。（责任单位：县道路交通运输执法支队、县公安局交巡警大队）

4．加强农村地区道路交通管控。各乡镇（街道）要落实劝导站及6+5支力量全员上岗制度，积极发挥交通安全宣传、交通违法行为劝导作用，减少农村地区道路交通事故。县道安办要围绕18项重点任务，加强对各乡镇（街道）道路交通安全工作督导检查，将督查情况在全县范围内进行通报。（责任单位：各乡镇（街道）、县公安局各派出所）

（四）强化交通安全宣传警示

1．积极营造遵守道路交通安全法律法规氛围。司法和宣传部门牵头，面向人民群众开展交通安全法律法规和交通安全知识的普及教育，提全民交通法制观念和安全意识。（责任单位：县委宣传部、县司法局、县融媒体中心）

2．加强专项宣传。县公安局交巡警大队要将“百日行动”、摩托车违法整治、酒驾醉驾、超员超载等危害后果作为当前宣传主题，以张贴海报、发放宣传资料、设置安全提示牌等形式，广泛开展宣传。（责任单位：县公安局交巡警大队、各乡镇（街道））

3．加强典型教育。县融媒体中心要运用媒体平台宣传造势，对常见的危险驾驶、非法改装等违法行为进行案例曝光，讲清说明各类安全事故后果，引导人民群众自觉遵守道路交通安全法律法规。（责任单位：县融媒体中心、县公安局交巡警大队）

三、工作要求

（一）加强组织领导。成立由县委常委、常务副县长王春梅任组长，副县长、县公安局局长雷兵和副县长杨苹任副组长，县政府办公室、县委宣传部、县发展改革委、县经济信息委、县公安局、县司法局、县规划自然资源局、县交通局、县水利局、县农业农村委、县应急局、县市场监管局、县乡村振兴局、县招商投资事务中心及各乡镇（街道）主要负责人为成员的领导小组。下设办公室于县公安局，由副局长黄泯发任办公室主任，县公安局交巡警大队大队长陈兵为联络员。各乡镇（街道）、部门要参照县级模式，进一步强化工作专班建设，扎实推进本地区道路交通安全专项整治工作。

（二）强化责任落实。各乡镇（街道）、部门要围绕“人、车、路、企、政”，压紧压实属地管理责任、行业主管责任、综合监管责任、企业主体责任，完善道路交通安全责任链条，按照时间进度节点完成相关工作，确保顺利“摘牌”。

（三）强化督查问责。各乡镇（街道）、部门要把道路交通安全挂牌整治工作纳入本地区安全生产、平安巫山建设、乡村振兴等工作考核内容。加强跟踪督查，推动工作落实到位。对发生较大道路交通事故的一律挂牌督办并约谈事故发生地政府主要负责人，按照“四不放过”原则倒查溯源、追责问责，确保整治取得实效。
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

巫山县人民政府办公室　　　　　　　　　　2022年8月22日印发

— 8 —
— 1 —